

17 milionów podpisów	str. 2
Dwie główne odmiany keynesizmu	str. 2
Tajemnice rynku mięsnego	str. 3
Polskie wagony i węgiel dla Albanii	str. 4
Dziennik zażaleń	str. 6

REDAKCJA: Warszawa, ul. Marszałkowska 3/5. Telefon: Red. nacz. 424-76, redakcji — 424-76.
ADMINISTRACJA: Warszawa, ul. Daszyńskiego 12, tel. 8-10-26. Administracja czynna w godz. od 9 — 15, w sobotę od godz. 9 — 12.
WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Warszawa, ulica Daszyńskiego Nr 14.

Cena 5 zł

Rok VI

WARSZAWA, PIĄTEK 18 LUTY 1949 ROKU

Nr. 48 (1614)

Demokraci francuscy w obronie działacza polskiego

PARYŻ, 17.2. (PAP). — Liczne francuskie organizacje demokratyczne wyrażają do władz petycję, domagając się odwołania nakazu wydalenia z Francji polskiego działacza robotniczego Napieracza.

PARYŻ, 17.2. (PAP). Rada miejska przedmieścia Paryża — Aubervilliers — uchwałała jednomyślnie rezolucję, domagającą się odwołania nakazu wydalenia z Francji polskiego działacza robotniczego — Stanisława Napieracza. Za rezolucją głosowali radni komunistyczni, socjalistyczni, MRP i RLP.

Komunikat

Francuskiej Partii Komunistycznej

PARYŻ, 17.2. (PAP). Biuro Polityczne francuskiej partii komunistycznej publikuje komunikat, w którym zwraca uwagę na wzmożoną propagandę przygotowań wojennych, kierowaną przez koła imperialistyczne.

W obliczu akcji podżegaczy wojennych, którzy dążą do przekształcenia Francji w bazę militarną, skierowaną przeciwko ZSRR i krajom demokracji ludowej — Biuro Polityczne wzywa wszystkich Francuzów do zjednoczenia się we wspólnej walce w obronie pokoju. Jedność i akcja mas ludowych — to siła, zdolna do pokrzyżowania planów podżegaczy wojennych.

Islandia nie chce być bazą dla militarystów

SZTOKHOLM, 17.2. (PAP). Norweska agencja telegraficzna donosi z Reykjaviku (Islandia) co następuje:

„Organizacje lokalne tzw. partii niezależnej na Reykjaviku na wspólnym zebraniu przyjęły rezolucję, stwierdzającą, że Islandia winna uczynić wszystko co w jej mocy, by przeszkodzić rozmieszczeniu na jej terytorium sił wojskowych oraz wprowadzeniu obowiązkowej służby wojskowej w czasie pokoju”.

Henry Wallace przeciwko paktowi atlantyckiemu

NOWY JORK, 17.2. (PAP). — Występując na przyjęciu, zorganizowanym przez amerykańską partię robotniczą, Henry Wallace ostro polecił projekt paktu północnoatlantyckiego. „Projekt ten — powiedział Wallace — ma na celu zamianę Organizacji Narodów Zjednoczonych, na której opiera się nadzieje całego świata na porządek — na sojusz militarny o charakterze agresywnym”.

Wzywając do położenia kresu polityce „zimnej wojny”, Wallace oświadczył: Pierwszym krokiem naszego rządu winno być przyjęcie propozycji Stalina — jego trzeciej propozycji osiągnięcia porozumienia we wszystkich spornych zagadnieniach, zawarcie paktu pokoju i obustronne rozbrojenie.

Jeżeli tego nie uczynimy, naród amerykański zapłaci za to nowymi miliardami dolarów na „zimną wojnę” i zblizimy się jeszcze bardziej do ekonomicznego kryzysu.

Znowu katastrofa lotnicza na „moście powietrznym”

BERLIN, 17.2. (PAP). — Według doniesień prasy, w strefie brytyjskiej Niemiec w pobliżu lotniska Celle wydarzyła się katastrofa samolotu, oblatującego „moście powietrznym”. Cztery silniki „Skymaster” z powodu uszkodzenia dwóch motorów spadły w płomienie na ziemię. Jest to już druga katastrofa samolotu tego typu w ciągu ostatnich dni.

Kredyty inwestycyjne muszą być realizowane do 31 marca rb.

Jak się dowiadujemy z Centralnego Urzędu Planowania, termin ulgowy 31-go marca 1949 r., w którym wygasają kredyty inwestycyjne, przewidziane w Państwowym Planie Inwestycyjnym na rok 1948, przedłużony nie będzie.

Kredyty inwestycyjne przewidziane w Państwowym Planie Inwestycyjnym na rok 1948 winny być realizowane najdalej do dnia 31 marca rb.

JUZ w najbliższych dniach

„Rzeczpospolita” ogłosi

WIELKI KONKURS

Stany Zjednoczone sabotują możliwość porozumienia w kwestii berlińskiej

MOSKWA, 17.2. (PAP). — Cała prasa radziecka zamieszcza dziś depeszę agencji TASS z Paryża, omawiającą wyniki posiedzenia komitetu ekspertów dla spraw walutowych i handlowych Berlina. Depesza ta nosi tytuł: „Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych raz jeszcze zerwali możliwość porozumienia w kwestii berlińskiej”.

Anglosaskie dyrektywy do projektu konstytucji zachodnich Niemiec

BERLIN, 17.2. (PAP). — Przemawiając na konferencji prasowej we Frankfurcie nad Menem gen. Clay oświadczył, że mocarstwa zachodnie przekazały już zgromadzeniu w Bonn dyrektywy w sprawie opracowania projektu konstytucji „państwa zachodnio-niemieckiego”. Co się tyczy siedziby przyszłego „rządu” Zachodnich Niemiec, Clay oświadczył, że za najodpowiedniejsze miejsce uważa Frankfurt nad Menem.

Korespondent dziennika „Der Morgen” donosi z Hanoweru, że premier krajów zachodnio-niemieckich wypowiedzieli się większością głosów za uznaniem Frankfurtu jako „stolicy”.

Spadek kursu dolara we Francji

PARYŻ, 17.2. (PAP). Kurs dolara, który w grudniu 1948 r. wynosił w Paryżu 540 franków, spadł obecnie do 450 franków. Jest to największa zniżka w ciągu ostatnich 10 miesięcy.

Kaczka na wodach szwedzkich o okrętach radzieckich, które okazały się... duńskimi

MOSKWA, 17.2. (PAP). — W depeszy z Londynu agencja TASS przytacza wiadomość Reutera ze Sztokholmu jakoby „dość znaczne rosyjskie siły morskie ukazały się w rejonie Malmoe (na południu Szwecji). Powołując się na rzekomo „miarodajne” informacje, Reuter wyliczył nawet okręty radzieckie zauważone jakoby w tym rejonie. Wszystko to przedstawiono jako „kontroverstrage” floty radzieckiej wobec wizyty, którą w ubiegłym tygodniu złożyły sięgające angielskie w Tromsø w pobliżu granicy radziecko-norweskiej. Twierdzenie to — podkreśla agencja TASS — potrzebne było kołom angielskim w określonym celu, który znajduje wyraz w końcowym zdaniu

wiadomości: „Lange i Bevin (których spotkanie odbyło się ostatnio w Londynie) powinni niezwłocznie wziąć pod uwagę rzeczywistą sytuację i unikać zbędnych formalności”.

Co się tyczy „wiarogodności” wspomnianych faktów, to agencja Reutera nazajutrz po podaniu swej kaczki o „okrętach radzieckich” musiała zakomunikować z Kopenhagi co następuje: „Admiralja duńska podała wieczorem 14 lutego, że okręty wojenne, które zarzuciły jakoby kotwicę u wybrzeży Szwecji dnia 13 lutego, były okrętami duńskimi, dokonywującymi zimowego rejsu ćwiczebno-górnego. Prasa twierdziła, że były to rosyjskie okręty wojenne”.

Pismo chłopów Ukrainy Radzieckiej do chłopów polskich

Na odbyłej w Kijowie naradzie przedowników ukraińskiego rolnictwa, w której wzięła udział owacyjnie witana delegacja chłopów polskich, uchwalono jednomyślnie pismo, zawierające braterskie pozdrowienie dla chłopów polskich.

„Witaliśmy gorąco — czytamy w piśmie — delegatów chłopów polskich, a w ich osobach cały naród polski, który zdecydowanie wkroczył na nową wolną socjalistyczną drogę rozwoju”.

Autorzy listu wyrażają swą radość z tego powodu, że masy pracujące Polski przy pomocy Wielkiego Związku Radzieckiego i jego bohaterkiej armii osiągnęły zwycięstwo nad najeźdźcami niemiecko-faszystowskimi, zrzucili jarzmo kapitalistów, bankierów, obszarników i ich pacholków oraz stworzyły nową demokratyczną Rzeczpospolitą Polską. Między Związkiem Radzieckim a Polską ustaliły się raz na zawsze stosunki nierozdzielnej przyjaźni.

Delegaci Wasi — piszą uczestnicy konferencji przedowników pracy gospodarki rolnej Ukrainy — opowiedzieli nam, jak chłop polski pod kierownictwem klasy robotniczej wkroczył na nową drogę rozwoju, tworząc organizacje spółdzielcze.

Delegaci chłopów polskich przybyli na Ukrainę, aby zapoznać się z osiągnięciami kolchozów. Przedownicy pracy gospodarki rolnej Ukrainy wyrażają pełną gotowość podzielenia się swym doświadczeniem z przedstawicielami chłopów polskich.

Posłaliśmy — piszą autorzy listu — po drodze wskazanej przez Lenina i Stalina. I ta droga — droga ustroju kolchozowego — zapewniła nam dostatek i kulturalne życie. Uczestnicy narady podkreślają w swym piśmie do chłopów polskich, że również na Ukrainie chłop musi pokonywać liczne trudności przy budowie podstaw ustroju kolchozowego. Przeszkadzały rozmaite wrogowie — agenci wywiadów obcych, trockiści, bucharniowcy, pełturcy, nacjonalści, białogwardziści, kulacy i reakcyjna część duchowieństwa. Wrogo-

wie szerzyli niestworzone brednie i plotki o kolchozach. Ale te oszczerstwa rozszalały się bardzo szybko.

Z początku znaleźli się wśród średniaków, a nawet wśród biednych chłopów tacy, którzy wahałi się. Ludzie żyli bowiem setki lat po staremu, kroczyli po starej drodze, giel grzybiel przed kulakiem i obszarnikiem, przed lichwiarzem i spekulantem. Ta stara, kapitalistyczna droga nie podobała się chłopom.

Wrogowie kolchozów wykorzystywali ciemnotę wczesnych chłopów, wśród których było bardzo wielu analfabetów. Kulacy, reakcyjna część duchowieństwa i wszyscy wrogowie ustroju kolchozowego stawiali zwłaszcza na ciemnotę i zacofanie kobiet na wsi. Wykorzystując to, że kobieta na wsi na przestrzeni wieków była najbardziej pominięta i pozbawiona praw, że chłopka znosiła wiele mąk i cierpień — wrogowie glosili, że w kolchozie życie i kobiety będzie jeszcze trudniejsze i cięższe.

„Ale my — czytamy dalej w liście — pokonałiśmy wszystkie trudności przezwyciężyli wahaną a gdyż kroczyliśmy za partią bolszewicką. Przekonałiśmy się, że ustroj kolchozowy rzeczywiście otwiera chłopu drogę do życia dostatecznego i kulturalnego”.

Piszemy Wam o tym wszystkim — czytamy w liście — dlatego, że i na Waszej drodze są trudności. Wrogowie przeszkadzają Wam i będą przeszkadzać w budowie nowego życia. Będą oni usiłowali występować obłudnie jako Wasi przyjaciele i straszyci Was, aby wzbudzić nieufność do nowego życia.

Autorzy listu podkreślają, że chłop polski, krocząc za klasą robotniczą, za Polską Zjednoczoną Partią Robotniczą, kierującą się zasadami Lenina-Stalina — pokonał wszystkie przeszkody.

Autorzy listu wskazują następnie na niebawomy rozwój i wszechstronność gospodarki kolchozów Ukrainy oraz na stale wzrastający dobrobyt i poziom kulturalny kolchoźników, popierając swe twierdzenia wymownymi przykładami. Kolchoz im. Bu-

Obrazy marshallowskiej „dziewiętnastki” przy drzwiach zamkniętych

PARYŻ, 17.2. (PAP). W czwartek rozpoczęły się w zamku de la Muette przy drzwiach zamkniętych obrady przedstawicieli 19-tu krajów marshallowskich.

Na porządku dziennym znajduje się przede wszystkim sprawa uzgodnienia gospodarki krajów marshallowskich.

Głosy prasy

Prasa paryska, komentując rozpoczęte w czwartek obrady przedstawicieli 19-tu krajów marshallowskich, wskazuje na trudności, na jakie napotkają próby uzgodnienia gospodarki tych krajów.

Wielce znamienna jest wypowiedź dziennika „Combat”, który podkreśla, że główne różnice poglądów w sprawie utworzenia tzw. europejskiej unii gospodarczej zarysowują się między Wielką Brytanią a pozostałymi krajami marshallowskimi. Dziennik uważa, że jedynym rozwiązaniem tej kwestii wobec licznych zastrzeżeń Wielkiej Brytanii byłoby utworzenie europejskiej unii gospodarczej bez udziału w niej Wielkiej Brytanii.

Wskazując, że kilka państw Europy Zachodniej odmawia udziału w projektowanej unii z uwagi na jej powiązanie z paktem atlantyckim, dziennik domaga się, aby kraje Europy Zachodniej zrezygnowały z zawarcia paktu atlantyckiego.

LONDYN, 17.2. (PAP). Londyński „Daily Express” wypowiada się przeciwko ściślejszemu wiązaniu się z gospodarką słabszymi krajami Europy kontynentalnej, które określa mianem „ubogich krewnych”. Zdaniem dziennika, odbudowa gospodarcza Wielkiej Brytanii postępowałaby znacznie szybciej naprzód, gdyby istniał „zdrowy bodziec” w postaci konkurencji i rywalizacji między krajami marshallowskimi.

Radcy pana radcy do spraw marshallowskich

PARYŻ, 17.2. (PAP). Konferencja ministrów krajów marshallowskich zatwierdziła w czwartek uchwałę komitetu dzieł w sprawie powołania do życia tzw. „grupy doradczej”, która sprawowałaby kierownictwo polityczne „Europejskiej Organizacji Współpracy Gospodarczej”. Przewodniczącym nowego organu marshallowskiego będzie premier belgijski Spaak.

PARYŻ, 17.2. (PAP). W skład „grupy doradczej” mają wejść przedstawiciele Wielkiej Brytanii, Belgii, Francji, Włoch, Holandii, Szwecji i Turcji.

Najcenniejsze dzieło Wita Stwosza



Praze nad renowacją słynnego tryptyku W. Stwosza dobiegają końca. Na zdjęciu jeden z fragmentów w trakcie ostatnich prac konserwatorskich.

Edmund Bora

Demokracja na codzień

W kraju, który dotychczas reklamowany jest jako klasyczny kraj czystej demokracji, uchodzi za normalne zjawisko abstynencja pięćdziesięciu procent i więcej ludności w wyborach do ciała ustawodawczego. Czym się tłumaczy fakt, że na każdym stu obywateli amerykańskich pięćdziesięciu okazuje tak mało zainteresowania dla spraw państwowych, że nie chcą się nawet pofatygować do lokalu wyborczego? Wythumaczenie może być tylko jedno. Widocznie ci obywatele, opierając się na swojej praktyce życiowej, uważają, że nie ma żadnego związku między interesami osobistymi, a ewentualnym wynikiem wyborów, że wybory i tak nic nie zmienią, i dlatego szkoda fatyg. Ten nasz pogląd potwierdzany jest przez fakt, że za czasów Roosevelta frekwencja wyborcza znacząco wzrosła, ale właśnie przeciw Rooseveltowi występował z programem New Dealu, po którym znaczna część obywateli amerykańskich spodziewała się poprawy swego bytu. Z chwilą śmierci Roosevelta frekwencja wyborcza znowu spadła. Ciekawe, że komentatorzy amerykańscy podają jako jedną z przy-

czyn kłeski Dewey'a fakt, że wielu niezadowolonych z Trumana drobniomieszczan amerykańskich nie poszło do wyborów, sądząc... że i tak Dewey wygra bez ich pomocy, a jeżeli nawet nie — to też nie straszono.

Jeżeli byśmy chcieli sformułować jednym słowem postawę znacznej części ludności amerykańskiej wobec problemu: kto będzie prezydentem, czy też kto zostanie wybrany do Senatu, to trzeba by porównać tę postawę z postawą obywatela, któremu każą głosować... czy ma być deszcz czy pogoda. Nikt rozsądny nie chciałby brać udziału w takim głosowaniu, wiedząc z góry, że nie on, ani wogóle żaden człowiek w tej sprawie nie decyduje. Rozsądny zaś drobniomieszczanin amerykański z mniejszej tych samych względów nie chce wybierać między deszczem republikańskim a ulewą demokratyczną, bo jego zdanie w tej sprawie w jego pojęciu nie ma żadnego znaczenia.

Skąd wynika ta obojętność obywateli najpotężniejszego państwa kapitalistycznego wobec problemów politycznych tego kraju?

Wydaje się, że pochodzi ona z przeświadczenia i świadomości, iż rządzą ten kto posiada. Drobniomieszczanin amerykański, bynajmniej nie rezygnat, nie protestuje przeciw temu, że olbrzymie bogactwa gospodarcze kraju znajdują się w posiadaniu malej grupy wielkich finansistów i przemysłowców. Co najwyżej ma do nich żal, że sam nie należy do nich. Ale z drugiej strony wie, że ci właśnie posiadacze bogactwa narodowego są prawdziwymi władcami Stanów Zjednoczonych. Stąd też demokracja amerykańska w praktyce sprowadza się — o ile chodzi o rządy polityczne w kraju — do prawa udziału w głosowaniach.

Wiadomo, że we wszystkich krajach kapitalistycznych stosunek mas ludowych do państwa jest stosunkiem poddanego do władcy. W krajach gdzie jest rozwinięty robotniczy, masy ludowe walczą o przejęcie bogactw narodowych, o nacjonalizowanie tych bogactw. Dopiero bowiem z chwilą, gdy bogactwa narodowe, odebrane cięsniej grupie wielkokapitalistycznej, przechodzą do własnego społeczeństwa, społeczeństwo staje się prawdziwym władcą kraju i dopiero wtedy pojęcie ludowości nabiera konkretnej i realnej treści.

Niesłuszne byłoby jednak przypuszczenie, że z chwilą upaństwowienia wielkiego przemysłu, bankowości i likwidacji wielkiej własności rolnej problem demokracji zostaje automatycznie rozwiązany. Stosunek mas ludowych w całości do państwa nie ulega natychmiastowej zmianie. Mimo, że państwo staje się systemem, zapewniającym władzę mniejszości posiadaczy nad większością nieposiadającą, znaczna część mas ludowych zachowuje w pierwszym etapie swój dawny stosunek do państwa, nie zdając sobie sprawy, że obecnie z chwilą przejścia bogactwa narodowego

Chwała Wielkiemu Stalinowi!

(Dokończony na str. 2-3)

Krwawe „owieczki“ ks. Fertaka przed sądem II dzień rozprawy

W drugim dniu procesu przed Sądem Nwojskowym w Warszawie zeznania trzech dalszych członków bandy NSZ tu potwierdziły ponownie niezbite fakty podjęte przez ks. Fertaka oddziałów dywersyjnych do morderstwa i rabunku. „Miałem szczyry zamiar wyjścia z pod ziemią i powrotu do uczciwego życia — powiedział 20-letni Czesław Grzywacz — ale zmieniłem decyzję po spowiedzi u ks. Fertaka, który rozwił moje wątpliwości...“

Sport i Wychowanie Fizyczne

Międzynarodowy mecz bokserski Polska (jun.) - Węgry (jun.)

Węgry podali już skład reprezentacji juniorów w boksie, która walczyć będzie z reprezentacją juniorów Polski w niedzielę 20 bm. o godz. 12-ej w warszawskiej Ujeżdżalni. Głównymi zawodnikami w następującym składzie: w musza — Szarka, kogucia — Szasz, piórkowa — Dudas, lekka — Julkasz, półśrednia — Valoch, średnia — Szabo, półciężka — Kovacs i ciężka — Farelus, Rzeserowi: Molnar (musza), Nemeih (kogucia), Szelinger (półśrednia) i Raut (średnia).

Czołówki nowego współzawodnictwa Brygady instruktorskie przy pracy w kopalniach węgla

W ciągu stycznia br. w kopalniach węglowych przysięgły do pracy brygady instruktorskie, azone z najlepszych górników, mających za sobą duże osiągnięcia w dziedzinie udoskonalenia metod pracy, wysoko wykwalifikowanych w budowie przekopów oraz urabianiu węgla na ścianach, chodnikach i filarach. Instruktorzy ci, pracując jako górniczy przodownicy, wśród zespołów mniej zaawansowanych, dzielą się w atmosferze pełnego koleżeństwa swymi metodami z towarzyszącymi im. Pierwsze meldunki, napływające do głównego Komitetu Współzawodnictwa Pracy przy Związku Zawodowym Górników świadczą o poważnych osiągnięciach tej współpracy.

W ubiegłym tygodniu tak dodatnie rezultaty, zostanie w najbliższym czasie rozszerzona na wszystkie kopalnie. Nowe formy współzawodnictwa pracy znajdują powszechne uznanie wśród górników. W pierwszym już miesiącu jego trwania umowy o przyłączeniu do współzawodnictwa pracy, obejmujące konkretne zobowiązania przekroczenia normy podpisało 37.000 górników we wszystkich kopalniach węgla kamiennego. Uczestnicy współzawodnictwa deklarują w nich przekroczenie nowych norm w granicach 110 — 170% nowej normy.

Stypendia CZS dla studentów wyższych uczelni

Centralny Związek Spółdzielczy przyznał studentom wyższych uczelni na rok akademicki 1948/49 ogółem 319 stypendiów, z czego 313 stypendiów po 6 tys. zł miesięcznie i 6 stypendiów po 8 tys. zł. Na ostatnim posiedzeniu Zarządu CZS uchwalono dodatkowo przyznać jeszcze 20 stypendiów dla słuchaczy szkół wyższych, czyli że ogólna liczba stypendiów, przyznanych przez CZS studentom wyższych uczelni, wzrosła do 339.

Fragmety sztuki radzieckich nagrane na płyty

Tow. Przyjeźni Polsko-Radzieckiej otrzymało od Wschodniowskiego Tow. Łączności Kulturalnej z Zagranicą 34 płyty. Na płytach tych nagrane są fragmenty sztuki wystawianej w Teatrze Artystycznym w wykonaniu najlepszych aktorów ZSRR. Płyty przekazano Wydziałowi Literackiemu Polskiego Radia.

Współpraca kulturalna między Polską a Bułgarią

Do Warszawy przybywa wybitny sławista bułgarski Leobomir Andrejczin, profesor Uniwersytetu Sofijskiego. W czasie swego miesięcznego pobytu w Polsce, prof. Andrejczin wygłosi szereg odczytów o Bułgarii i literaturze bułgarskiej. Z Polski udaje się do Bułgarii historyk sztuki profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego Tadeusz Dobrowolski. Wygłosi on odczyty o polskiej sztuce ludowej.

Budżet Ministerstwa Oświaty na Sejmowej Komisji Skarbowo - Budżetowej

Dnia 17 bm. obradowały Komisje Skarbowo-Budżetowa oraz Planu Gospodarczego nad preliminarzem budżetowym Ministerstwa Oświaty na rok 1949. W posiedzeniu Komisji wzięli udział: minister Oświaty Skrzyszowski, wicemin. Oświaty — Krassowski, przedstawiciele Ministerstwa Oświaty, Skarbu, Biura Kontroli i CUP-u. Referował preliminarz pos. Albrecht (PZPR).

Omawiając wydatki na oświatę dorosłych, w kwocie 1.248.121.000 zł mowa podkreślił, iż wzmocniona akcja walki z analfabetyzmem pozwoli na likwidację tej pozostałości rządów przedwrześniowych w okresie najbliższych trzech lat. Reasumując referent proponuje przyjęcie preliminarza budżetowego na rok 1949 w przedłożeniu rządowym z pewnymi niewielkimi zmianami. Na pytania posłów odpowiedzi udzielili wicemin. Oświaty Jabłoński, wyjaśniając m. in., iż Ministerstwo nie wydawało żadnych zarządzeń, które zmieniłyby dotychczasowy stan rzeczy w zakresie nauczania religii w szkołach.

Budżet administracyjny Min. Oświaty po stronie wydatków zamyka się sumą 53,2 miliarda zł, wykazując wzrost o 98,2 proc. w stosunku do roku 1948. Poza wydatkami bieżącymi na cele oświatowe przewidziane są również wydatki inwestycyjne w kwocie 8.560.750.000 zł, głównie na budownictwo szkolne. Na wzrost budżetu w 1949 r. wywarła wpływowa podwyżka upośażeń dla nauczycieli — przede wszystkim większych. Zarobki ich wyniosą obecnie od 11.300 zł do 21.500 zł.

Junacy w akcji „Pomocy Zimowej“

W ramach prowadzonej przez „Służbę Polsce“ na terenie kraju akcji pomocy zimowej, hufce „SP“ w pow. cieszyńskim (woj. śląsko-dąbrowskie) zebrali w ciągu ub. m. 5.000 kg jarzyn i zboża. W gotówce junacy zebrali 5.000 zł. Junacy i junaczki hufców szkolnych, fabrycznych i miejskich w Poznaniu urządzili koncert z którego dochód w wysokości 8.000 zł przekazali Miejskiemu Komitetowi Pomocy Zimowej. Zebrano również ponad 120 paczek żywnościowych i odzieżowych dla Domu Dziecka w Rokietnicy.

Dwa filmy z życia młodzieży

W lutym, w rocznicę istnienia Powsz. Org. „SP“ wchodzą na ekrany dwa krótkometrażowe filmy z życia młodzieży „SP“. Jeden z nich ilustruje życie i pracę junaków w brygadach. W formie fabularnej i interesującej przedstawia on różne obiekty pracy młodzieży, osiągnięcia, życie kulturalne i sport. Ilustracja muzyczna filmu obejmuje melodie junackie i inne pieśni młodzieżowe. Druga z kolei krótkometrażówka poświęcona jest przysposobieniu marynarskiemu „SP“.

Zawszad o wszystkim

Pracownik kolejowy z Chelma, Czesław Sokalski wynalazł przyrząd do skracania link z przawodów o różnym przekroju. Przy zastosowaniu tego przyrządu dotychczasowa wydajność pracy zwiększa się o 500 proc. Wynalazek Sokalskiego zezwala na wykorzystanie do przewoźni przewodów używanych. Załoga holownika „Zenek“ uratowała na zalewie szwedzkim dwa rybaków, pod którymi załamał się lod. Miasto Świecie obchodziło wczoraj czwartą rocznicę wyzwolenia, składając hołd bohaterom Armii Radzieckiej poległym w walce o to miasto. Kolejarze DOKP Gdańska rozročyli opiekę nad 18 osrodkami maszynowymi w woj. gdańskim, dokonując w terenie napraw maszyn i narzędzirolniczych. W zakładach czajniczych w Dobruchwie odbywa się uroczystość rozdania nagród i dyplomów robotnikom — jubilatami, pracującym w zakładach od 25 i 35 lat. Jubilat otrzymali premie pieniężne. Samopomoc Chłopska uruchamia w Łodzi dom towarowy dla robotników. M. in. dom ten będzie posiadał specjalnie rozdawany dział artykułów gospodarstwa wiejskiego i biuro poradnictwa prawnego i rolniczego.

Za rozstrzeliwanie ludności i jeńców skazanie 11 hitlerowców łódzkich

Przed Sądem Okręgowym stanęło jedenastu wydanych Polsce przez władze radzieckie członków hitlerowskiej „Ordnungspolizei“, którzy przybyli do Łodzi w grudniu 1939 r. brali udział w rozstrzelaniu ludności cywilnej i jeńców wojennych. Sąd skazał Hermana Ebelinga, Paula Müllera i Ericha Buchelza na karę śmierci. Fritzwil Wulfovi, Karolowi Bittrichowi, Gustawowi Kriegerowi i Wilhelmowi Sommerowi Sąd wymierzył kary po 12 lat więzienia, Karol Wick został skazany na 10 lat, a Herbert Liese na 6 lat więzienia. Herberta Fischera i Józefa Bińkowskiego Sąd uniewinnił.

Przetarg nieograniczony

Izba Skarbowa w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż następujących samochodów: 1. Samochód 4-osobowy marki BMW 6-cio cylindrowy nr rej. A. 25350. 2. Samochód 4-osobowy marki BMW 6-cio cylindrowy nr rej. A. 25497. 3. Samochód ciężarowy marki Morris 6-cio cylindrowy n-śc 3/4 ton, nr rej. C. 25312. Wozy są do obejrzenia w dniach od 18 do 20.11.49 godz. 10 — 12 przy ul. Aleja Kościuski 83 w Łodzi. Oferty w zalakowanych kopertach składać do dn. 20.11 br. w Oddziale Gospodarczym Izby Skarbowej (Al. Kościuski 83 pokój nr 25), gdzie dn. 21.11 br. o godz. 12-ej nastąpi otwarcie kopert. Wadium należy wpłacić do kasy I-go Urzędu Skarbowego na samochód: marki BMW I — zł 12.500.— marki BMW II — zł 4.500.— marki Morris III — zł 7.500.— Dowód wpłaty należy dołączyć do oferty. Kr. 212-1

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZO-OŚWIATOWA „CZYTELNIK“ w Warszawie ul. Daszyńskiego 16 ogłasza

przetarg nieograniczony na kupno 1. Mebli biurowych, dębowych, jasnych, fornierowanych, jak: biurek dwuszkafowych, jednoszkafowych, stołów biurowych jedno-dwu-trzy i bezszklafkowych, stolików pod maszynę, szaf biurowych dwudrzwiowych z półkami na zabatkach, szaf biurowych żaluzjowych szerokich i wąskich, etażerek dwu i trzy półkowych, foteli biurowych masywnych, półfotelików bukowych, krzesła stolarskich, szaf bibliotecznych, wieszaków giętych stojących, wiszących itp. Oferowany przedmiot winien być szczegółowo opisany oraz podane jego wymiary w centymetrach. 2. Materiałów piśmiennych, przyborów kancelaryjnych i kreślarskich, farb powielaczowych do powielaczy typu „GEHA Regent“, szpagatu papierowego różnych grubości itp. 3. Sprzętu gospodarczego, jak: pasy do podłóg, szcetek włosianych do zamiatania na kiju i ręcznych, miotełek ryżowych na kiju i ręcznych, miotełek brzoźowych, szcetek ryżowych do szorowania na kiju i ręcznych, szcetek do rąk, szcetek do froterowania, wycieraczkę szmat czystych (dezynfekowanych), ścierkę do podłóg, sukien do podłóg, ścierkę do kurzu, — do okien, kubków ocynkowanych, miednic emalowanych, słuwachek emalowanych itp. Oferty przetargowe z podaniem szczegółowych warunków dostawy należy przysyłać do dnia 1 marca br. pod adresem: Spółdzielnia Wydawnicza-Oświatowa „Czytelnik“ Warszawa, ul. Daszyńskiego 16, pokój nr 45, z zaznaczeniem na kopercie, stosownie do ofiarowanego artykułu, np.: przetarg na meble biurowe, artykuły piśmienne lub artykuły gospodarcze. Kr. 215-0 Oferty przetargowe nadesłane po 1 marca br. nie będą rozpatrywane. Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej sumy oraz unieważnienie przetargu bez podania przyczyn, jak również prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.

ZJEDNOCZENIE FABRYK MATYJ I SPRZĘTU GÓRNICZEGO PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE w Bytomiu, ul. Parkowa 2, tel. nr 409-71 ogłasza

przetarg nieograniczony na dostawę 4 bębnow elektromagnetycznych do oddzielania żelaza od urobku górniczego (węgla). Blższe informacje, oraz ślepe kosztorysy po uprzednim wpłaceniu 200.— zł do Kasy Zjednoczenia można otrzymać w pokoju 211. Oferty w nieprzejrzystych, niefirmowych podwójnych zalakowanych kopertach z odpowiednim napisem na zewnętrznej stronie należy składać w pokoju 133 do skrzynki przetargowej w terminie do dnia 1.III.49 r. do godz. 10-tej. Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wysokości 1 proc. od zaferowanej sumy. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w pokoju nr 220, w 15 minut po terminie wyznaczonym do składania ofert. Zjednoczenie zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferentów i podziąku między nich wykonania bębnow, jak również prawo uznania, że przetarg nie dał pozytywnego wyniku bez podania powodu i bez prawa oferentów do odszkodowania. Kr. 213-1

OGŁOSZENIA DROBNE

UNIEWAŻNIENIA I ZGUBY Skradziono kartę RKU i inne dowody na nazwisko Krawczyk Władysław. 55-1 Skradziono legitymację członkowską Spół. Sp. „Praga Północ“ Janina Chrust. 2232-1 Zagubiono kartę RKU na nazwisko Ziembicki Szymon Złota 75-106. 39621-1 Zagubiono książeczkę wojskową RKU Lublin powiat na nazwisko Józef Skok. 25058-1 Zagubiono kartę rejestracyjną RKU Legionowo na nazwisko Zbigniew Grzelak. 39198-1 Zagubiono książeczkę wojskową, zaświadczenie za usługi wojskowe na nazwisko Jen Starzewski 30199-1 Zagubiono książeczkę wojskową RKU Warszawa na nazwisko Tadeusz Powierca. 39200-1 Zagubiono dowód osobisty zaświadczenie rejestracji RKU W-wa Praga, Ks. Zbigniew Olszewski. 901-1 Zagubiono legitymację na nazwisko Narodniawskiej Czesławy wydaną przez Związek Pracowników Służby Zdrowia i Akademii Stomatologicznej. 39620-1 Zagubiono książkę inwalidzką, orzeczenie lekarskie, dekret izby skarbowej legitymację partyzancką Jakubowski Czesław. Krak. Przedmieście 62. Caritas. 25825-1 Zagubiono kartę rozpoznawczą, zezwolenie Straży Pogranicznej na zamieszkanie na nazwisko Bogusławskiej Grażyn. 22281-1 Zagubiono kartę repatriacyjną na nazwisko Siekierzki Stanisław. 54-1 Zagubiono dowód osobisty tymczasowy na nazwisko Stanisławskiej Józefy. 59-1 Zagubiono kartę RKU Praga na nazwisko Białaszek Henryk. 58-1

TABELA WYGRANYCH 55 LOTERII 2-gi dzień ciągnięcia II-ej klasy

Table with lottery results. Columns include prize amounts (e.g., 500,000 zł, 200,000 zł, 100,000 zł) and winning numbers (e.g., 5572, 43853, 10808, 28094, 40558, 41877, 45651, 58682, 58742, 67227, 71570).

